*Infantes praequam nascentur, in foedere esse qui negat, negat, Deum seminis nostri esse Deum, negat, ad liberos nostros pertinere promissionem. Et ubi popigit Deus foedus? numquid in baptismo primum, an non cum patre credentium Abrahamo, cujus nos etiam liberi secundum Spiritum? thes. 93. adducit haec dicta: Psalm. 22, v. 11: Super te projectus ab utero matris meae, de ventre matris meae Deus meus es tu. Genes. 17, v. 7: Ero Deus seminis tui. Exod. 20, v. 6: faciens misericordiam in millia. Paraeus in c. 11. Rom. col. 1143: Transeunt jura hereditaria familiae vel gentis tum civilia, sic ex principe nascitur princeps et ex Mahumetano Mahumetanus, cur non etiam ex Christiano Christianus? Petrus Martyr in c. 17. Genes. infantes ex fidelibus natos ante baptismum ad Deum pertinere, etsi patrem aut matrem non habuerint Deo conjunctos, forte habuisse aliquos ex suis majoribus ideoque eos esse membra ecclesiae propterea sanctos ex mera Dei misericordia, licet fidem veram in Christum non habeant. Notandum vero dissensionem esse inter Calvinianos. Si enim quaeras, sintne omnes piorum liberi sancti, an tantum aliqui, respondet Cinglius universaliter in sua confessione p. 236: Quotquot sunt Christianorum infantes (inquit), de ecclesia populi Dei sunt ejusque ecclesiae partes et membra. Sed Calvinus et Beza particulariter affirmant, ut innuant, solos absoluto decreto electos esse sanctos.***

212. Nostra haec est sententia, liberos Christianorum hac quidem praerogativa gaudere, quod in infantili aetate, antequam in vera religione instituantur, baptizari possint et debeant, interim tamen ante baptismum propter hanc ex Christianis parentibus nativitatem non esse in Dei foedere, nec sanctos, sed natura filios irae non minus ac reliquos infidelium liberos ac propterea indigere baptismo, quo ad vitam aeternam regenerentur. Id confirmamus: 1. Ex omnibus Scripturae dictis, quae de propagatione peccati originalis agunt, ea enim cum sint universalis, ipsos etiam fidelium liberos complectuntur; jam vero si liberi Christianorum parentum sunt in peccatis concepti ac nati, quomodo per et propter carnalem ex parentibus suis nativitatem sunt in Dei foedere ac sancti? Job. 14, v. 4: *Quis dabit mundum ex immundo conceptum semine?* c. 15, v. 14: *Quid est homo, ut immaculatus sit et ut justus appareat natus de muliere?* v. 16: *qui bibit quasi aquam iniquitatem* (sanguis quem infans in utero per cotyledones imbibit, est peccato corruptus ac vitiat) Joh. 3, v. 6: *Quod natum est ex carne, caro est.* Jam vero etiam fidelium liberi nascuntur ex carne, cum pii parentes non secundum Spiritum et interiorum hominem, sed secundum carnem et exteriorum hominem liberos generent. Rom. 5, v. 12: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, id est in universum genus humanum.* **Calvinus ipse lib. 4. inst. c. 15. sect. 10. p. 467: *Infantes ipsi etiam secum damnationem a matris utero afferunt.* Et paulo post: *Imo tota eorum natura quoddam est peccati semen, ideo non odiosa et*

*abominabilis Deo esse non potest. At quomodo hoc cum nativa liberorum ex Christianis natorum sanctitate conciliari potest?** 2. Ex illis Scripturae testimoniis, quae in specie de fidelium parentum liberis agunt eosdemque peccati originalis reos peragunt, Genes. 5, v. 3: *Adam genuit filium secundum imaginem et similitudinem suam* (talem genuit filium, qui antequam renasceret, in spiritualibus caecus, Dei inimicus et peccati servus erat, non autem secundum imaginem et similitudinem Dei genuit, ad quam creatus et renovatus erat.) Post diluvium non alii nisi Noahi liberi in terra superstitibus erant, nihilo tamen minus Deus Gen. 8, v. 21. de illis pronuntiat: *Figmentum cordis humani tantum malum ab infantia.* Psalm. 51, v. 7: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* (David ex piis parentibus natus erat 1. Sam. 16, v. 1. neque tamen in peccatis se natum esse negat.) Ephes. 2, v. 3: *Eramus natura filii irae sicut et ceteri.* (Apostolus erat origine Israëlita et semen Abrahae, 2. Cor. 11, v. 22. natura tamen se non minus, quam reliquos filium irae esse pronuntiat.) 3. Ex illis Scripturae pronuntiatis, quae testantur non generationem, sed regenerationem facere Dei filios. Matth. 3, v. 9. dicit Johannes Baptista ad Phariseos: *Ne velitis dicere intra vos, patrem habemus Abrahamum.* Joh. 1, v. 12: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri etc. his qui credunt in nomine ejus;* v. 13: *qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.* Joh. 3, v. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc.* Joh. 8, v. 34. cum Judaei de patre Abrahamo gloriarentur, Christus ipsis respondet: *Qui facit peccatum, servus est peccati, natura ipsos peccati servos et sub peccatum venundatos esse docens.* Rom. 9, v. 8: *Non qui secundum carnem filii etiam Dei filii, sed filii promissionis pro semine aestimandi sunt.* **Illa sanctitas obtingit infantibus aut ordinarie, aut extraordinarie. Non hoc, quia Deus extra casum necessitatis omnia mediate per certa media confert, aut probent adversarii contrarium ex Scripturis; nec illud, quia aut istam sanctitatem habebunt a se, aut a parentibus. Non a se, quia *quid habes homo, quod non accepisti* 1. Corinth. 4, v. 7. Ergo a parentibus. Si hoc, ergo per eorum fidem et sanctitatem, aut per carnalem generationem. Non prius, quia *justus sua fide vivet* Rom. 1, v. 17. Hab. 2, v. 4. et quemadmodum nemo aliena anima vivit, aliena ratione intelligit, ita nemo aliena fide credit, aliena sanctitate sanctus est. Non posterius, quia unum idemque non potest simul esse medium corruptionis et restorationis, utpote rerum disparatarum. Jam vero propagatio peccati originalis fit per carnalem generationem. Ergo. Sicut musicus non gignit musicum, ita sanctus non procreat sanctum; habitus personales non transfunduntur in sobolem.** Quo pertinent dicta piorum veterum. Tertullianus in apologet. c. 17: *Fiant, non nascuntur Christiani, quod repetit Hieronymus in*

Argu-
menta
pro parte
questio-
nis ne-
gatae.

epist. ad Laet. Augustinus libr. 1. de nuptiis et concup. c. 17: *De justis et legitimis nuptiis filiorum Dei non filii Dei, sed filii hujus seculi generantur.* serm. 14. de verb. apostol.: *Ideo de baptizato non justus nascitur, quia non generat, unde regeneratus, sed unde generatus.* Ibidem: *Peccator nascitur de semine justis, quomodo oleaster nascitur de semine olivae. Vis, ut de baptizato baptizatus nascatur, cum videas, de circumciso non nasci circumcisum.* Idem in lib. de vera innoc.: *Omnis generatus damnatus, nemo liberatur, nisi regeneratur. Sicut enim non ex semine vel grano arboris frugifera in horto arbor nascitur, quae bonum fructum afferat, sed insitione surculi est opus; ita quoque renasci insitione in Christum, eodem modo oportet.* Leo Magnus epist. 98: *Regenerationis sacramento per Spiritum sanctum filii promissionis renascuntur, non in utero carnis, sed in virtute baptismatis.* 4. Ex omnibus Scripturae testimoniis, quae de effectu baptismi agunt, quod scilicet sit lavacrum regenerationis et renovationis etc. Cum enim etiam Christianorum liberos per baptismum regenerari oporteat, utique ante baptismum non sunt regenti, nec sancti, nec Dei filii. Lutherus in c. 21. Genes.: *Quantumvis sancti sint pater et mater, tamen hoc filiis, qui ex eis nascuntur, non prodest, non salvantur ideo, sed si salvari debeant, opus est ut promissionis filii fiant, et ipsi quoque promissioni credant; ideo enim singulos oportet baptizari.* ** Eadem veritas, quatuor rationibus supra stabilita confirmari potest. 5. Ex communi morte Genes. 2, v. 17. Rom. 6, v. 23. 6. A redemptione Christi 2. Cor. 5, v. 14. Rom. 5, v. 6. 7. A *παλιγγενεσίας* necessitate Joh. 3, v. 5. 8. A communi experientia, quae testatur, ex piis parentibus saepissime nasci filios impios, ex Adamo Cain, ex Isaaco Esau, ex Davide Absalon.**

213. Adde quod opinio illa de sanctitate liberorum ante baptismum Pelagianum errori ex parte sit affinis. Quamvis enim sanctitatis efficientiam merito Christi relinquunt, nec naturae innocentiam more Pelagianorum tribuant, in eo tamen ipsis *δμοίωσις* sunt, quod gratiae divinae supra peccatum exuberantis rivulus non ex limine domus Dominicae ad nos dimanare, sed sine mediis divinitus ordinatis ad nos pervenire contendunt, sine quibus, excepto casu privationis, nihil sperare possumus aut debemus, ut testatur visio Ezech. 47, v. 1. et seqq. Usus igitur operis seu applicationem meriti Christi ab ipso opere seu merito Christi non discernentes et gratiam Dei ac meritum Christi sine mediis applicationis magnopere praedicantes perinde faciunt, ac si quis fontem extra oppidum scaturientem magnopere quidem praedicet, sed cives ad canales seu fistulas, per quas aqua illa fontana ad oppidum deducitur, non deducat. Vide Heshusium in scripto contra errorem de sanctitate liberorum ex Christianis natorum, recusum Erfordiae anno 1584. Schilterum in catech. cap. de baptismo.

214. Excipiunt, *distinguendum esse inter sanctitatem foederalem et internam. Sanctitatem internam a se non tribui liberis, sed sanctitatem foede-*

ralem vi illius promissionis Gen. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui.* **Pierius in refut. collat. doctrinae Calvin. cum Augustana confess. art. 2. th. 28: *Sancti dicuntur fidelium liberi non natura, sed gratia; non ex parentum procreatione, sed gratuita Dei ejusmodi infantum in ecclesia receptione; non regeneratione et peccati originalis ablutione, sed a reliqua turba, quae non est ecclesia, segregatione; non interna quadam inhaerente mundicie et sanctitate, sed ad sanctitatem et cultum Dei consecratione; non jure propriae sanctitatis, sed jure foederis et promissionis: Ero Deus tuus et seminis tui* Gen. 17, v. 7. Respondemus: sanctitas illa, quam Calviniani liberis fidelium tribuunt, ita describenda ex ipsorum verbis, ut sit innixa fidei parentum, ut filii per eam sint in foedere Dei, in gratia Dei, filii Dei, habeant jus vitae aeternae, nascantur membra Christi. Si nascuntur sancti, ut loquitur Calvinus, utique natura sunt sancti. Peccatum originale facit filium irae, sanctitas autem ista filium gratiae. Pelargus adhuc orthod. in notis ad Candidum pag. 22: *Quaeso hic me ἀπαίδευτον placidus instruas. Sanctitas praecedens ut causa regenerationem, an tanquam effectus subsequitur? subsequi affirmat apostolus 1. Cor. 6, v. 11. abluti estis, sanctificati enim estis. Tit. 3, v. 5: Ex sua misericordia servavit nos per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus s. ubi prior regeneratio renovatione vel sanctificatione. Quodsi παλιγγενεσίας sanctitas vera demum sequitur, quomodo ante illam esse dicitur? foederalem, inquis, praecedere statuimus; at quaenam illa foederalis, quae est prior ipso foedere? ubi enim foedus illud novum nisi in baptismo, in quo jus filiorum Dei primum adipiscimur, nisi enim quis renatus fuerit etc.* Rudolphus Gualt. homil. 4. in Joh.: *Quid illa (carnalis generatio) faciat ad salutem, cum polluta sit et naturae corruptionem ex primo parente seu hereditario jure in nos transfundat? de illa certo David loquebatur* Psalm. 51: *En ego in iniquitatibus formatus sum et in peccatis concepit me mater mea. Peccatores ergo nascimur et filii irae, non filii adoptionis, qui ad hereditatem coelestem admitti mereantur, unde Tertullianus olim recte dicebat: Christiani fiunt, non nascuntur.*** Respondemus: qua specie negare possunt, internam sanctitatem liberis Christianorum ante baptismum a se tribui, cum hanc hypothesin enixe tueantur, per baptismum non conferri infantibus donum *υιοθεσίας*, adoptionis, regenerationis et salutis, sed tantum in illis per baptismum haec dona obsequari? cum disertis scribant, liberos Christianorum ante baptismum esse Dei filios, esse Christi membra, habere jus vitae aeternae etc. Quae omnia sine interna sanctitate non habent locum. Hebr. 12, v. 14: *Sine sanctimonia nemo videbit Deum.* Quod porro ad sanctitatem foederalem attinet, ea duplici modo intelligi potest, primo quod infantibus Christianorum pateat aditus ad Dei foedus per baptismum; secundo, quod ante baptismum actu sint in Dei foedere. Priori sensu conce-

IX. 200.

Quod opinio affirmantium errori Pelagiano sit affinis.

Exceptio adversariorum.

dimus foederalem sanctitatem Christianorum liberis, posteriori autem sensu negamus; Gen. 17, v. 7. promittit Deus, quod velit esse Deus Abrahae et seminis ejus itemque in N. T. omnium eorum, qui sunt ex fide Abrahae, quorum liberos in foedus gratiae velit recipere, non autem immediate vel propter carnalem ex Christianis parentibus nativitatem, sed in V. T. per sacramentum circumcisionis, in N. T. per sacramentum baptismi, unde v. 10. additur: *Hoc est foedus meum, quod servabitis inter me et vos et semen vestrum, circumcidetur in vobis omne masculinum*; v. 14: *masculus, cujus caro praeputii non fuerit circumcisa, excindetur anima ejus de populo suo, propterea quod pactum meum irritum fuerit*. Et Petrus Act. 2, v. 38. 39. ex illa ipsa promissione colligit, quod per baptismum in foedus recipi debeant, *baptisetur unusquisque vestrum etc. Vobis enim et filiis vestris facta est promissio*. Vi ergo hujus promissionis liberi Christianorum habent aditum ad foedus Dei; non autem actu sunt in foedere, cum extra necessitatis casum non nisi per media Deus nobiscum agat.

215. Opponunt 1. 1. Cor. 7, v. 14: *Liberos Christianorum expresse ab apostolo vocari sanctos, infidelium vero liberos immundos*. Respondemus: ostendimus paulo superius §. 197. non de mere politica mundicie, nec de interna cordis sanctitate et mundicie, sed de ecclesiastica quadam sanctitate loqui apostolum, quod scilicet tales liberi ex Christianis parentibus nati, si vel maxime alteruter tantum parens fidelis sit, censeantur in ecclesia nati atque aditum ad baptismum initiationis sacramentum habeant. Apostolus ibidem pronuntiat v. 14: *Virum infidelem sanctificari per mulierem fidem et mulierem infidelem sanctificari per virum fidem*, id vero ad internam sanctitatem, quam conjuges sibi invicem communicent, haudquaquam torqueri potest. Ac repetenda sunt hoc loco Scripturae dicta de propagatione peccati originalis, quae testantur, liberos Christianorum non minus esse natura filios irae ac reliquos, concipi et nasci in peccatis, destitui gloria imaginis divinae etc. Porro tres sunt patrum expositiones in hunc locum. Una est, *sanctos hic vocari liberos sanctitate quadam civili, quod scilicet legitimi sint, non spurii*, Ambrosius et Anselmus in comment.: *Ut enim mundis omnia munda*, Tit. 1, v. 15. ita docet apostolus, ex cohabitatione uxoris infidelis virum fidem non pollui coram Deo. Altera est, *filios horum conjugum dici sanctos, quia consecrantur Deo ab altero conjugate fidei et per baptismum Christiani fiunt, et in timore Dei educantur*, Tertullianus lib. 2, ad uxo. Hieronymus lib. 1. contra Jov. Augustinus lib. 2. de peccat. meritis et remiss. c. 26. lib. 3. c. 12. etc. ** Idem epist. 106. sanctitatem illam, de qua apostolus loquitur, non de *sanctitate fidei*, sed de *concione sacramentorum et similitudine professionis* interpretatur. ** Tertiam expositionem referunt Augustinus et Anselmus loco dicto, estque eorum, qui dicebant, *sanctificari conjugem infidelem per fidem, quia*

Gerhardi loci. IV.

discat servare leges conjugii et non abuti matrimonio, cum infideles non abstineant se a copula conjugali tempore menstrui, neque servant modum naturalem. Secunda expositio proxime accedit ad textum. Addimus *ex περιουσίας*, si vel maxime interna sanctitas cum regeneratione conjuncta in hoc membro de liberis fidelium intelligeretur, nondum tamen consequens fore, quod liberi sanctitatem illam ex parentibus per carnalem nativitatem secum trahant, sed quod in baptismo ejus participes reddantur, cum dubium nullum sit, Corinthiorum liberos, de quibus hic agit apostolus, fuisse baptizatos.

216. 2. Rom. 11, v. 16: *Si primitiae sanctae sunt, etiam massa erit sancta; et si radix sancta, etiam rami erunt sancti. Ergo liberi Christianorum propter nativitatem ex talibus parentibus sunt sancti*. Respondemus: ** Balduinus de casib. conscient. lib. 2. c. 4. c. 10: *Loquitur apostolus de sanctitate legali, quia videlicet liberi fidelium parentum jus et privilegium habent consequendi bona ecclesiae, ad quae reliqui foris nati alieni sunt, donec et illos per legitima media advocaverit Deus*. ** Nequaquam hoc vult apostolus, quod patriarchae sua natura fuerint sancti, aut quod ipsorum posteritas propter carnalem ex illis nativitatem sancta fuerit, sed quod Deus primitias illas et radicem patriarcharum ita dilexerit, ut vellet ex ipsorum posteritate adhuc multos convertere, illuminare et regenerare. Scopus namque apostoli est ostendere, quod *Deus non repulerit in universum populum suum*, v. 2. Id probat ex foedere, quod non solum cum patribus, sed etiam cum posteris ipsorum fuit ininitum. Hoc argumentum apostolus duobus similibus exornat: *si primitiae sanctae sunt, etiam massa; si radix sancta, etiam rami*. Prius simile respicit legem Leviticam de oblatione primitiarum, per quam sanctificabantur fruges reliquae, Exod. 23, v. 19. Levit. 23, v. 10. Num. 15, v. 19. Per primitias et radicem intelligit sanctos patriarchas, per massam et ramos ipsorum posteros et ex illorum sanctitate etiam horum sanctitatem concludit hoc sensu: si patres Israëlitici populi sunt sancti, id est in peculiarem Dei populum electi, cui facta est promissio de Messia et ejus beneficii, utique etiam posterius ipsorum erunt sancti, id est pertinebit ad ipsos promissio de Messia et ejus beneficii, modo vera fide eam amplectantur; hanc enim conditionem subintelligendam esse ostendit tota series illius capituli, praesertim v. 20. ubi apostolus expresse dicit, *Judaeos per incredulitatem defractus esse*. Ex quibus omnibus apparet, non intelligi hoc loco internam cordis et spiritus sanctitatem, alias sequeretur, omnes Judaeorum liberos esse natura sanctos et in foedere Dei comprehensos, sed ecclesiasticam illam sanctitatem, qua pateat ipsis aditus ad baptismum ac beneficia Messiae. Mirum vero, hunc locum a Beza atque aliis adduci ad id confirmandum, quod diserte ibi negatur. Apostolus enim diserte ibidem v. 17. pronuntiat, *nonnullos ramos esse defractus*, id est quosdam ex sanctis majori-

2. Si radix sancta, etiam rami erunt sancti, Rom. 11.

bus natos esse propter incredulitatem rejectos. Primitiae sive radix populi Judaici, id est patriarchae, erant sancti et tamen massa sive rami, id est posteri, non imitabantur eam sanctitatem, sed ex illis plerique, qui tempore Christi et apostolorum vixerunt, abjecti seu defracti sunt.

217. 3. *Christus jubet parvulos ad se venire ac regnum coelorum ipsis pollicetur, Marc. 10, v. 14. Ergo parvuli natura sunt sancti et heredes vitae aeternae.* Respondemus: 1. Adducendi omnino sunt parvuli Christo, ut coelestis benedictionis fiant participes, sed hoc ipsum fit per baptismum, qui est sacramentum initiationis atque ordinarium illud medium, per quod parvuli regenerantur, renovantur ac Christum induunt. 2. Adde quod parvuli illi per circumcisionem jam ante erant in Dei foedus recepti. **4. Paraeus in comm. epist. Galat. c. 2, v. 15. p. 130. objicit, *Paulum dicere, nos natura Judaici. Ergo et natura (seu ipsa ex Christianis parentibus natiuitate) nos esse Christianos.* Respondemus: est elenchus amphibologiae. Nam *φύσει* esse Judaicum Paulo apostolo non significat *natura esse filium gratiae, sed in Iudaismo esse natum* et proinde non esse gentilem nec esse proselytum ex gentibus. Quia 1. ait *ἀριθμητῶς nos natura Judaici et non ex gentibus peccatores.* 2. Rom. 2, v. 27. ethnicus dicitur *ἐκ φύσεως* praeputum. Ergo Judaicus dicitur *φύσει* Judaicus, id est non natus ex praeputio. 3. Ratio proselytorum hanc exegesis etiam postulat Matth. 23, v. 15. Actor. 2, v. 11. et c. 13, v. 43. Hoc igitur tantum valet: Judaici natura fuere Judaici, id est non proselyti vel alii gentiles. Ergo et Christiani natura sunt Christiani, id est non ethnici nati extra ecclesiam, sed progeniti in Christianismo. Fiunt vero (quando loquimur de ordine a Deo in N. T. praestituto) Christiani, id est filii Dei adoptati per baptismum. Gal. 3, v. 27. Joh. 3, v. 5. 6.**

IX. 262. 218. *Quaeritur 5: An infantes baptizati credant?* Respondemus: sane infantes ex utero matris non afferunt secum fidem ad baptismum, interim tamen Spiritus sanctus per ipsum baptismi sacramentum fidem in cordibus illorum operatur, per quam *videntur*, remissionis peccatorum et vitae aeternae participes redduntur, ut ostendimus superius §. 105. Hanc infantum per circumcisionem in V. ac per baptismum in N. T. foederi divino insertorum fidem **probamus breviter 1. a Christi testimonio. Matth. 18, v. 6. confer Luc. 18, v. 15; 2. ab exemplo Johannis Baptistae Luc. 1, v. 44; 3. ab exemplo circumcisorum infantum Genes. 17, v. 18. Rom. 4, v. 11; 4. a confessione Davidis Psalm. 71, v. 5; 5. a fidei proprietatibus, quae tribuntur parvulis 1. Joh. 2, v. 12. 14. Psalm. 8, v. 3. Matth. 21, v. 16; 6. ab effectibus fidei, qui tribuntur infantibus, quorum positio ipsam fidem tanquam causam proximam praesupponit, Hebr. 11, v. 6. Matth. 19, v. 4. Rom. 3, v. 22. Gal. 2, v. 16. Joh. 3, v. 5. Tit. 3, v. 5. Joh. 1, v. 12. Eph. 5, v. 26. Act. 15, v. 9. Gal. 3, v. 26. Eph. 3, v. 17. 1. Joh. 5, v. 4. 1. Petr. 1,

v. 9. Luc. 18, v. 15. Rom. 14, v. 18. Joh. 14, v. 6. c. 15, v. 4. Act. 4, v. 12. Marc. 16, v. 16; 7. ab admirabili infantum in maximis doloribus patientia; 8. ab omni impedimentorum absentia.** Latius autem demonstramus ex sequentibus fundamentis: 1. Scriptura disertis et expressis verbis fidem illis tribuit. Matth. 18, v. 6: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria de collo ejus etc.* v. 3: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum* (si infantes circumcisi et baptizati non haberent fidem, Christus fideles adultos non juberet illis fieri conformes). Marc. 9, v. 42: *Quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis, credentibus in me, bonum est ei magis etc.* v. 15: *Quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud* (regnum Dei non accipimus nisi fide in Christum, quodsi ergo recipere debemus regnum Dei sicut parvuli, utique etiam parvuli revera credunt). **Nota hic insuper: 1. Christus jubet Matth. 18, v. 3. *ut fiamus similes istius pueruli*, quem in medio statuerat et in ulnas suas susceperat Marc. 9, v. 36. *si velimus ingredi regnum coelorum.* Finge, istum puerulum fuisse fidei salvificae expertem, nonne sequetur, quod ex Christi mandato debeamus hominis increduli fieri similes, ut ingrediamur regnum Dei? Debemus puerulum istum imitari non tantum quoad absentiam malitiae 1. Cor. 14, v. 20. sed etiam quoad possessionem fidei salvificae, ex qua sincera illa humilitas, de qua Christus loquitur, profuit. 2. *Incredulorum*, qua talium *non est regnum coelorum*, Apoc. 21, v. 8. c. 22, v. 15. Gal. 5, v. 21. At talium *παιδιων*, id est ejusmodi parvulorum, qui per sacramentum sive circumcisionis sive baptismi in foedus Dei fuerunt adoptati, est regnum coelorum, Matth. 19, v. 14. Marc. 10, v. 14. Luc. 18, v. 16. 3. Quos puerulos sancti angeli vere amant et singulariter fovent, ii sunt fidei salvificae participes. Nam sicut Deus hominem fidei salvificae expertem speciali suo amore et gratiosa praesentia non complectitur, donec respiscat; ita sancti angeli homines incredulos non ita fovent Luc. 15, v. 10. At infantes baptizatos sancti angeli vere amant Matth. 18, v. 10. 4. Infantes baptizati cum statim post perceptum baptismum ex hac vita migrant, vel omnes damnantur vel omnes salvantur, vel quidam damnantur et quidam salvantur. Si primum, sequetur, nullos infantes fuisse electos; si secundum, fides illis tribuenda; si tertium, ostendendum fuerit illos, qui damnantur, non fuisse in baptismo renatos.**

219. Excipit Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 11. IX. 263. uti et Beza part. 2. resp. ad act. colloq. Mompelg. p. 97. 98. *pusillos illos non fuisse infantes, sed pueros grandiores. Nam vocavit eos Dominus ad se et scandalizari posse dixit, ac venire suis pedibus et scandalii capacem esse infantibus non convenit.* Respondemus: 1. *Deus ex ore infantum et lactantium laudem sibi perficere dicitur* Psalm. 8,

8. Christus jubet parvulos sibi adduci, Marc. 10.

Affirmative probatur. 1. Quia Scriptura expresse illa tribuit fidem.

IX. 262. Qu. 5: An infantes baptizati credant.

Excipit Bellarmini et Bezae. illos fuisse grandiauculos.

v. 3. Matth. 21, v. 16. Quin et Christus de infantibus, quos in ulnas suas susceperat, diserte pronuntiat: *Talium est regnum coelorum* Matth. 19, v. 14. Luc. 18, v. 16. Quomodo ergo infantes fide destituentur? 2. Demus puerum, quem Christus statuit in medio discipulorum, fuisse quodammodo adultiorem, interim tamen inter ipsum et infantem, quoad cognitionem articulo fidei, nullum est discrimen, siquidem hic pusillus non magis quam infantes reliqui potuit fidei suae rationem reddere. 3. Quod Christus Matth. 18, v. 3. dicit: *Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis regnum coelorum*, id Marc. 10, v. 15. ad infantes in ulnis sibi allatos etiam applicat: *Qui non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud*. Sic Luc. 18, v. 15: *Afferebant ad Christum infantes ut eos tangeret*; v. 16. talium esse regnum Dei pronuntiat et addit v. 17: *Quicumque non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud*. 4. Recognoscat igitur Bellarminus sua verba Anabaptistis c. 8. praecedente opposita: *Solutio illa (quod evangelia Matth. 19. Marc. 10. et Luc. 18. non loquantur de infantibus, sed de pueris, qui jam usu rationis utuntur, cum non veniant nisi grandiores) non est solida. Nam verba evangelistarum parvulos et infantes significant, Matthaeus et Marcus habent nuda, id est parvulos, Lucas habet βρέφη, id est infantes. Et ibidem: Lucas dicit, eos portatos fuisse, non suis pedibus venisse, προσέφερον δὲ αὐτῷ καὶ τὰ βρέφη, id est afferebant autem ad ipsum et infantes. Igitur illa vox venire accipitur largo modo, pro eo quod est accedere et propinquare. Haec Bellarminus sibi ipsi contrarius. ** Τὸ βρέφος Luc. 18, v. 15. notat non hominem adultae aetatis grandiusculum et doctrinae capacem, ut vult Piscator ibidem schol. 15. sed infantem lac matris suae sugentem, ut etiam fatetur Calvinus lib. 4. inst. c. 16. s. 7. Beza in annot. Luc. 18, v. 15. et Bucanus loc. 47. q. 35. Lactatio autem illa olim vel integrum triennium duravit, 2. Macc. 7, v. 28. inaniter ergo Piscator in c. 19. Matth. observ. 11. contra nos urget 2. Tim. 3, v. 15. ex quo studet elicere, quod τὸ βρέφος usurpetur ad significandum puerum doctrinae capacem. Nam sciendum est, quod τὸ βρέφος notet vel infantem adhuc in utero matris suae latitantem, Luc. 1, v. 41. vel recens natum et ab uberibus matris suae pendentem, Luc. 2, v. 12. 16. et c. 18, v. 15. Act. 7, v. 19. 1. Petr. 2, v. 2. non notat igitur puerum natu grandiore, sed infantem seu breviori, seu longiori temporis interstitio lacte materno cibatum, quo tempore pii parentes suos infantes assuefaciunt pietatis exercitiis. Quod attinet locum 2. Tim. 3, v. 15. respondemus: 1. Paulus ibi ἐν προσθήκῃ ait ἀπὸ βρέφους, ab infantia, ut reddiderunt Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus et commentator Damasceni lib. 1. orth. fid. c. 1. sicut igitur ἀπὸ βρέφους notat ab infantia, sic βρέφος notat infantem, non vero hominem adultum usu liberi arbitrii praeditum. 2. Timotheus sacras literas novit ἀπὸ βρέφους seu ἐκ*

βρέφους, quia licet habuerit patrem Graecum, tamen matrem habuit Judaeam fidelem Actor. 16, v. 1. Eunicam dictam, 2. Tim. 1, v. 5. aviamque Loidem, a quibus non heri aut nuper, sed jam inde ab infantia divinas fuit doctus literas, non ergo demum tempore adolescentiae suae, sed cum adhuc parvulus seu puerulus fuit, in exercitiis pietatis coepit informari. Gellius Seneanus in locis edit. ann. 1607. p. 312: *Infantes hic intelligi manifestum est ex proprietate Graecae linguae*. Ibidem etiam urget, quod in ulnis Christo allati fuerint. Piscator in c. 19. Matth. observ. 11. statuit, Matth. 19, v. 14. 15. Marc. 10, v. 13. 14. 15. 16. Luc. 18, v. 15. *agi de pueris, qui informari possunt*; sed contradicit ipsi Calvinus lib. 4. instit. c. 6. §. 7. Bucanus loc. 47. q. 35. p. 674. Appellius in censura p. 260. ** 5. Equis vero infantes excluderet a dulcissimis illis verbis Christi, quae historiae de parvulo in medio discipulorum statuto immediate subjunguntur Matth. 18, v. 10: *Videte, ne contemnatis unum ex his pusillis. Dico enim vobis, quia angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est. Venit enim filius hominis salvare quod perierat*? Colligimus igitur, quod Christus in genere de circumcisis et baptizatis parvulis loquatur, sive adhuc infantes sint, sive quodammodo adultiores, quando ipsos credere pronuntiat, id quod ex ipso verborum sono manifestum: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, dicit v. 6. Proinde ab exemplo hujus pueri occasione accepta in genere de parvulis agit. 6. Christus requirit, ut conversi efficiamur sicut parvuli, si velimus intrare regnum Dei. Quodsi infantes non crederent, fideles adulti parvulis incredulis conformes fieri deberent. 7. Si nomine pusillorum non comprehenderentur infantes, consequens foret, infantes baptizatos vel conformes fieri debere parvulis adultis, vel in aeternum ipsis esse peiendum, si decedant in infantili aetate. 8. Et cur adultiores potius quam infantes in exemplum simplicitatis et humilitatis Christus nobis proponeret, cum Scriptura et experientia testetur, malitiam cum aetate crescere? 1. Cor. 14, v. 20: *Malitia estote parvuli*. 9. Quod ad sophisma de scandalo attinet ** distinguendum 1. inter *scandalum morale et reale*. Ut maxime enim infantes tales scandalizari non possint scandalo morali, malo exemplo, possunt tamen scandalizari scandalo reali, malo facto, quatenus illis aditus ad Christum intercluditur, quatenus contemnuntur, injuriis afficiuntur. Hinc Chrysostomo, Euthymio, Thomae, Maldonato, *scandalizare hic idem est quod contemnere et malefacere*; 2. inter scandalum consideratum *δενίεως* ratione hominum et *πρώτως* ratione Dei; 3. inter scandalum *actu et potentia*. In Dei enim judicio etiam ista actio dicitur scandalum, quae alios offendere potest, licet in nervum non erumpat, nec re ipsa offendant, quia Deus intentionem agentis magis quam actionis eventum respicit. ** Respondemus: igitur Christum loqui de scandalo non tam ratione actus, quam potentiae. Coram Dei judicio etiam illa actio scandalum judi*

catur, quae alios offendere potest, licet ipso actu ipsos non offendat, cum Deus magis voluntatem, intentionem et propositum operantis, quam eventum actionis respiciat; cape sis hujus regulae exemplum manifestissimum. Matth. 16, v. 23. Christus dicit ad Petrum: *Vade post me Satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea, quae Dei sunt, sed ea, quae sunt hominum.* At num Christus ipso actu a Petro scandalizabatur? absit, sed Christus idem dicebat, Petrum sibi esse scandalum, quia talia proferbat, quae scandalum in cordibus aliorum movere poterant.

2. Infantibus tribuuntur effecta et proprietates fidel.

220. 2. Positis proprietatibus et immediato alicujus rei effectu res ipsa ponitur. Infantibus circumcisis in V. et baptizatis in N. T. Scriptura tribuit proprietates et effecta fidei. Ergo. Psalm. 8, v. 3. Matth. 21, v. 16: *Ex ore infantium et lactantium perfecisti tibi laudem* (non placent Deo laudes, hymni et gratiarum actiones, nisi proficiantur ex vera fide, sine qua impossibile est Deo placere, Hebr. 11, v. 6. ** (Dictum Hebr. 11, v. 6. sine fide impossibile est Deo placere, Beza vol. 2. lib. qq. et resp. q. 124. p. 345. Piscator in comm. Hebr. 11. observ. 10 de *solis adultis agere* statuunt, sed contradicit illis D. Crocius in defens. part. 2. conversat. Prutenicae c. 13. p. 342.)** *Ex qua quicquid non fit, peccatum est,* Rom. 14. v. 23. ** Pareus in comment. epist. ad Rom. p. 1059. concedit, *infantes Deum invocare.* At quomodo invocabunt sine fide Rom. 10? Hieronymus in Ps. 8, v. 3: *Perfecisti tibi laudem seu robur ex ore infantium propter inimicos tuos, id est ad confusionem Judaeorum.* *Tu perfecisti juxta Theophylactum in c. 21. Matth. significat perfectam et absolutam ostendisti laudem, etiamsi illi infantes propter aetatem imperfecti et viles videantur.* Qui profert laudem Dei ad confusionem inimicorum ejus, is praestat vere bonum opus. Infantes per sacramenta Deo inserti proferunt laudem Dei. Ergo. Si dicas, *infantes proferre laudem Dei, quia praebent materiam proferendi laudem Dei, sicut Psalm. 19, v. 2. de coelis id praedicatur.* Respondemus: hanc explicationem diluit Christus Matth. 21, v. 16. ubi ad pueros acclamantes ei applicat dictum Psalm. 8, v. 3. quippe de quibus etiam David vaticinatus fuerit. Quare injurius est Piscator in Christum, quando in Psalm. 8. schol. 3. p. 44. scribit, *verborum Davidis diversum esse sensum; sic enim allegatio Psalm. 8, v. 3. a Christo facta foret erronea. Si quis non diligit Dominum Jesum Christum, sit anathema Maranatha* 1. Cor. 16, v. 22. At infantes baptizati non sunt anathema, quia *talium est regnum coelorum* Matth. 19, v. 14. Ergo. ** Psalm. 22, v. 10: *Tu es spes mea ab uberibus matris meae, in te projectus sum ex utero.* Psalm. 71, v. 6: *Tibi innixus sum ex utero, de ventre matris meae tu es eductor meus.* Psalm. 115, v. 13: *Benedicat omnibus, qui timent Dominum, pusillis cum majoribus; v. 14: adjiciat Dominus super vos et filios vestros.* 1. Joh. 2, v. 14: *Scribo vobis parvuli, nuda, quoniam nostis patrem* (ubi Johannes tres

IX. 263.

classes eorum, ad quos scribit, constituit, prima complectitur patres, altera adolescentes, tertia parvulos. Ergo per parvulos non possunt intelligi adultiore, sed ut vulgata etiam versio reddidit, *infantes*, de quibus testatur apostolus, *quod cognoscant Patrem.* In quibusdam Graecis exemplaribus legitur *πατέρες*, sed cum illorum in versu praecedente mentio facta sit, ideo praeferranda est illa lectio, quae habet *νυδία*). 1. Joh. 5, v. 4: *Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum, et fides nostra est victoria quae vincit mundum,* (jam vero baptizati infantes nati sunt ex Deo, Joh. 1, v. 13. utique ergo credunt et per fidem vincunt mundum). Apoc. 11, v. 18: *Timentibus nomen tuum pusillis et magnis.* Apoc. 19, v. 5: *Laudem dicite Deo nostro omnes servi ejus et qui timetis eum pusilli et magni. Excipiant, in infantibus non apparere bona opera, quae sunt fructus fidei* Jacob. 2, v. 18. Respondemus: 1. Quamvis *τεκμήρια* et effectus fidei in infantibus non ita in oculos et sensus externos incurant, ut fidei in adultis, non tamen ob id omnes fidei fructus in infantibus sunt negandi, cum Scriptura ipsis tribuat Dei laudem Psalm. 8, v. 3. Dei cognitionem 1. Joh. 2, v. 14. victoriam mundi 1. Joh. 5, v. 4. quos esse fidei fructus et bona opera nemo inficias iverit. ** Concedunt ipsi adversarii, *Spiritum sanctum excitare infantibus novos motus*, at illi sunt effectus fidei, nec possunt esse sine fide. ** 2. Ne quidem in adultis semper apparent exterius fidei fructus et bona opera, puta in somno, in morbis etc. Deo soli notum est, quomodo agonizantes ad ipsum ex toto corde ingemiscant, quanvis linguae officio destituti preces suas recitare nequeant. 3. In infantibus nondum manifeste apparent fructus originalis peccati, ecquis vero propterea negaverit, ipsos concipi et nasci in peccatis? Psalm. 51, v. 7. 4. Arbor bona in media hieme non destituit proprietate bonos fructus proferendi, quamvis exterius id non appareat, et nos fidem infantibus ex eo negabimus, quod externos ejusdem fructus non proferant? Ut in seminibus et surculis arborum res se habet, quanquam non ferunt fructus, tamen inest eis vis et natura, ut fructus suo tempore producant; sic infantum fides *ἐνέργειαν* exteriori suo tempore exerit et fert fructus Deo placentes. 5. Quin imo Johannes Baptista uteri materni carcere adhuc conclusus exterius testimonium fidei Christum praesentem agnoscens saltu edidit. 6. Dictum Jacobi adultos spectat, cum primis hypocritas illos, qui fidem se habere gloriantur, nec tamen operibus eam demonstrant.

221. 3. Infantes baptizati justus sunt ac Deo placent. Jam vero sola fide in Christum sumus justus ac Deo placemus. Ergo etc. Utraque propositio est bimestris. Quod infantes baptizati sint justus, patet ex eo, quia nisi justus essent, nec Deo placere, nec salvari possent. Quod infantes Deo placeant, patet ex historia de parvulis Christo allatis, quibus manus imposuit iisdemque benedixit, quin et redarguit eos, qui

Exceptio adversariorum: in infantibus non apparent bona opera.

3. Infantes justus sunt ac Deo. IX. 266. placere Deo.

infantes sibi afferri prohibeant, Matth. 19, v. 13. 14. 15. Marc. 10, v. 13. 14. 15. Luc. 18, v. 15. 16. De filiolo Jeroboami dicitur 1. Reg. 14, v. 13. *quod inventum fuerit in eo aliquid boni coram Domino Deo Israël*, utique ergo placuit Deo. Quod sola fide in Christum justus simus, constat ex Rom. 3, v. 24. Gal. 3, v. 24. Eph. 3, v. 17. *quod sine fide impossibile sit Deo placere*, expressis verbis docetur Hebr. 11, v. 6. Excipiunt, *infantes imputatione justitiae Christi sine fide propria fieri justos*. Piscator in respons. ad dictum Hoffm. pag. 34. asserit, *infantibus justitiam non eadem ratione qua adultis a Deo imputari*. Respondemus: 1. Somnium hoc nullo Scripturae testimonio probari potest, cum totius Scripturae vox sit perpetua, quod beneficiorum Christi non nisi fide participes fieri possimus, sine qua prorsus *ἀδύνατον* sit Deo placere, nedum justificari et salvari. 2. Ostendit hoc res ipsa. Cum donum aliquod multis offertur, cujus tamen non actu omnes fiunt participes, causa quaerenda est in illis, quibus offertur, quorum aliqui oblatum donum recipiunt, quidam vero repudiant. Sic Deus gratiam suam, remissionem peccatorum et vitam aeternam in verbo et sacramentis omnibus hominibus ex animo offert; quod beneficiorum illorum non omnes fiunt participes, inde est, quod oblata bona non recipiunt; restat igitur, ut baptizatis infantibus fides tribuatur, vel beneficia omnia in baptismo ipsis oblata iisdem denegentur. 3. Si infantes justus sunt, aut sua aut aliena fide justus sunt. Non aliena, quia *justus sua fide vivit*, Habac. 2, v. 4. Rom. 1, v. 17. Ergo sua. 4. Hinc ipse Beza in qq. et respons. part. 2. quaest. 126: *Nequaquam facile dixerim, quempiam fide aliena servari, ne quis perinde hoc accipiat, ac si dicerem, parentum fidem infantibus imputari quasi aliena fide credentibus, quod quidem non minus falsum et absurdum, quam si dixerim, quempiam posse aliena anima vivere aut alterius sapientia sapere*. Quod Beza addit, *interveniente parentum fide fieri, ut nati vel nascituri infantes sancti sint, hoc est in foedere censeantur ac proinde serrentur*, in eo principium manifeste petit.

222. 4. Infantibus aut fides tribuenda, aut salus deneganda. Salutem illis denegare crudele est et impium. Ergo nec fides eis deneganda. Connexum majoris ex Scriptura manifestum. Joh. 3, v. 18: *Qui credit in Filium, non judicatur; qui vero non credit, jam judicatus est; v. 36: qui habet Filium, habet vitam aeternam; qui non habet Filium, non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum*. Joh. 14, v. 6. dicit Christus: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*. Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur* (ergo baptismus sine fide non prodest, nec salutem confert). Act. 4, v. 12: *Non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat eos salvos fieri, nisi in nomine Christi Jesu*. 1. Joh. 5, v. 12: *Qui non habet Filium, non habet vitam* etc. Quin imo tota Scriptura testatur, non nisi in Christo. per Christum ac propter Chri-

stum salvos fieri; vicissim, nos non nisi fide esse in Christo et beneficiorum ejus participes fieri. Alterutrum igitur statuendum fuerit, infantes scilicet regni coelestis extorres esse, vel fide in Christum salvos fieri. Ceterum quod infantes salventur, expresse Christus testatur Matth. 19, v. 14. ****** (Piscator in c. 19. Matth. observ. 11. notat, *infantium posse esse regnum coelorum, etiamsi non credant, dummodo sint electi et fidem in Scriptura nusquam requiri nisi ab adultis*. Respondemus: hinc ebullit Photinianismus, siquidem alicui adscribere salutem sine justitia Christi mediatoris per fidem justificationem vere explicata est haeresis Photinianorum. Et sicut nemo nisi propria *ἀμωρτα* damnatur, ita nemo nisi propria fide justificatur Hab. 2, v. 4. Rom. 1, v. 17.) ****** Marc. 10, v. 14. Luc. 18, v. 16: *Talium est regnum coelorum. Nisi conversi fueritis* etc. IX. 207. Apoc. 20, v. 12: *Vidi mortuos pusillos et magnos stantes coram Deo, et libri aperiebantur et alius liber aperiebatur, qui est liber vitae*. Ergo etiam pusilli quidam scripti sunt in librum vitae. *Vadam ad illum*, dicit David de filio suo ex Bethsabea suscepto atque ante annos discretionis mortuo 2. Sam. 12, v. 23. Concludimus ergo: si infantes salvantur, utique Christus, sine quo nulla salus, in eis vivit; at Christus per fidem vivit in cordibus nostris Ephes. 3, v. 17. Si infantes salvantur, utique habent vestem nuptialem Matth. 22, v. 12. at vestis illa nuptialis nihil aliud est quam Christus fide indutus, Galat. 3, v. 27. Si infantes salvantur, utique sunt in Christo; sed non sunt in Christo nisi per fidem Rom. 11, v. 20. Excipiunt, *de adultis solum intelligenda Scripturae dicta, quae testantur, nos fide in Christum fieri salvos*. Respondemus: unus Christus, una fides, una salus, unus justificationis et salvationis modus teste tota Scriptura. Generalia sunt Spiritus sancti pronuntiata. *Sine fide impossibile est Deo placere. Qui non credit, condemnabitur. Qui incredulus est Filio, ira Dei manebit super eum*. Ubi ergo Scriptura non distinguit, nec nos distinguere debemus. Praeter fidem nullum dari potest medium, quo Christus, extra quem nemo salvari potest, apprehendatur.

223. 5. Baptismus est efficax medium, per quod Spiritus sanctus baptizatos regenerat, peccata illis remittit, eos in foedus Dei transfert, justitia Christi vestit, *πίστεως* participes facit etc. ****** (Danaeus lib. 5. isagoges Christianae c. 35. fol. 540. recte disputat: *Quod idem baptismi effectus sit etiam in infantibus, qui est in adultis, quamquam vim ejus infantes tam cito non proferant neque illius fructus edant quam adulti, sed demum cum aetas adveniret et usus rationis*.) ****** Haec vero omnia non habent locum sine fide, ut ostendimus superius §. 105. Quo cumprimis pertinet aureolum illud apostoli Galat. 3, v. 26: *Omnes filii Dei estis per fidem in Christum Jesum; v. 27: quia quotquot baptizati estis, Christum induistis*, ex quo sic concludimus: Quotquot in baptismo Christum induunt, sunt filii Dei per fidem. Infantes Christum in ba-

Exceptio
infantes
imputa-
tione
justitiae
Christi
sine fide
propria
case
justos.

Exceptio
de adul-
tis solum
intelligendum
esse, quod
fide in
Christum
salvi
fiant.

5. Baptismi
effecta
non habent
locum sine
fide.

Exceptio
infantis
baptizari
in fidem
parentum
vel ec-
clesiae.

ptismo induunt. Ergo sunt filii Dei per fidem. Ex-
cipiunt, *infantes baptizari in fidem parentum vel
ecclesiae vi promissionis*, Gen. 17, v. 7: *Ero Deus
seminis tui; cum Christus fidem eorum, qui para-
lyticum afferebant, intuitus peccata eidem remisit*,
Matth. 9, v. 2. Respondemus: 1. *Justus sua fide
vivat* Hab. 2, v. 4. Rom. 1, v. 17. Gal. 3, v. 11.
Hebr. 10, v. 38. Ergo ad participationem spiritua-
lium ac coelestium beneficiorum requiritur fides pro-
pria. 2. Ut parentum incredulitas liberorum salu-
tem non labefactat, ita nec fides parentum liberis
salutem confert, *sed justitia justis super eum et in-
justitia injustis super eum*, Ezech. 18, v. 20. 3. Ut
ipsomet infantes per baptismum renasci oportet, si
regnum Dei intrare velint, Joh. 3, v. 5. ita quoque
ipsomet oportet credere, si velint esse regeneratio-
nis participes, quia sine fide regeneratio et salus
non habent locum. 4. Ut nemo potest cibum terre-
num in usum alterius capere, sed quemlibet per se
oportet illum assumere; ita quoque Christi caro fide
cujusque propria manducanda et sanguis ejus fide
cujusque propria bibendus, Joh. 6, v. 54. 5. Pro-
missionem illam Gen. 17, v. 7. fidem includere ex-
presse docet apostolus Galat. 3, v. 7: *Cognoscitis
ergo, quia qui ex fide sunt, illi sunt filii Abrahae;*
v. 8: *providens autem Scriptura, quia ex fide justi-
ficat Deus gentes, pronuntiavit Abrahae, quia in te
benedicentur omnes gentes;* v. 9: *ergo qui ex fide
sunt, benedicuntur cum fidei Abraham.* Id ipsum
docet Rom. 9, v. 6: *Non omnes, qui ex Israël, ii
sunt Israëlitae;* v. 7: *neque quia semen sunt Abra-
hae, omnes filii;* v. 8: *non qui filii carnis, hi filii
Dei, sed qui filii sunt promissionis, aestimantur in
semine.* Ex quibus perspicuum est, promissionem
Abrahae factam non posse nec debere eo extendi,
quod semen Abrahae sine fide benedictionis et salu-
tis particeps fiat. 6. Paralyticus non bajulorum,
sed sua fide remissionem peccatorum obtinuit. Nisi
in Christum credidisset, non fuisset passus se ad
Christum adduci, nec suavissima filii appellatione a
Christo fuisset honoratus, nec ad fiduciam ab eodem
erectus. 7. Fides aliena potest alteri corporalia
beneficia per preces impetrare, quin imo etiam illud
efficere, ut donetur alteri fides propria, sed ad re-
missionem peccatorum, justificationem et salutem
oportet quemlibet suo corde credere, Rom. 10,
v. 11. ita quoque infantuli per parentes, paternos
atque alia ecclesiae membra Christo piis precibus
offeruntur, sed postea per baptismum ac in baptismo
fide propria donantur, per quam coelestium benefi-
ciorum participes redduntur. Beza excipit in prae-
fat. part. 1. resp. ad act. colloq. Mompelg. p. 24.
*baptismus non esse ob signationem regenerationis
in pueris, sed tantum adoptionis.* Respondemus:
apostolus baptismum vocat *lavacrum regenerationis*,
Tit. 3, v. 5. utique ergo confert et ob signat regene-
rationem. *Nihil ob signatur nisi quod jam habetur*,
scribit Beza part. 2. resp. ad act. coll. p. 62. Ergo
infantes baptizati aut jam habebunt regenerationem,
aut baptismus illis non erit lavacrum regenerationis.

Exceptio
Bezae,
baptis-
mum
esse si-
gillum
non re-
genera-
tionis,
sed ado-
ptionis.

Adde quod plane *ἀδούρατος* sit ac contradictionem im-
plicet, baptismum in infantibus esse ob signationem
adoptionis et non esse ob signationem regenerationis.
Quomodo enim adoptio illa in infantibus sine fide et
regeneratione habebit locum? Joh. 1, v. 12. et sqq. haec
tria, puta fidem, adoptionem et regenerationem sic con-
nectit, ut nulla ratione distrahi posse ostendat: *Dedit
eis potestatem filios Dei fieri* (haec est adoptio), *vide-
licet his, qui credunt in nomen ejus* (haec est fides),
*qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, ne-
que ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (haec est
regeneratio cum fide et adoptione *ἀδουρατος* con-
juncta). Ostendit id res ipsa. Omnes nascuntur na-
tura filii irae. Ergo oportet eos renasci, ut fiant
Dei filii. Proinde nemo est Dei filius, nisi ex Deo
natus, quomodo ergo baptismus erit ob signatio
adoptionis, non autem simul regenerationis?

224. 6. Infantes circumcisi in V. T. placuerunt
Deo et per fidem salvati sunt. Ergo de infantibus
baptizatis in N. T. idem dicendum fuerit. Antece-
dentes demonstramus hoc modo. Genes. 17, v. 7.
promittit Deus, se per circumcisionem tale foedus
cum Abrahamo initurum, quod sit Deus ipsius et
Deus seminis ejus. Ergo fuit circumcisorum infan-
tum Deus, hoc est fuit pater ipsorum benignissimi-
mus, remisit ipsis peccata, complexus est eos sua
gratia ac omnis benedictionis spiritualis participes
fecit; hunc enim esse promissionis illius sensum,
patet ex Levit. 26, v. 11. 12. Jerem. 31, v. 33. 34.
Matth. 22, v. 31. 32. Sic Abraham dicitur accepisse
signum circumcisionis signaculum justitiae fidei.
Jam vero non aliam circumcisionem accepit Abra-
ham, aliam Isaac, sed unum idemque circumcisionis
sacramentum adultis et infantibus fuit collatum.
Quodsi circumcisio etiam in infantibus fuit sigillum
justitiae fidei, utique parvuli circumcisi habuerunt
fidem; quo pertinet dictum Bezae part. 2. resp. ad
colloq. p. 62: *Ob signatio est earum rerum, quae
jam habentur.*

225. Hanc sententiam nostram de fide infantum
oppugnant Anabaptistae, Pontificii et Calviniani,
sed diversimode. 1. Anabaptistae simpliciter denegant
infantibus fidem, cum non sint doctrinae capaces.
Transylvanus in 36 argumentis contra paedobaptis-
mum argum. 16: *Si dixeris, infantes fidem habere,
novam novae fidei revelationem in illis demonstra-
bis, quod ex verbo Dei nunquam probare poteris.*
**Meno in fundam. p. 73. simpliciter derogat in-
fantibus fidem.** Vide etiam colloq. Franckenth.
part. 12. act. 31. p. 631. et seqq. 2. Pontificii sta-
tuunt, *infantes non habere fidem actualem, sed
habitualement, et credere eos fide aliena et ipsa bap-
tismi susceptione*, quae sunt verba Bellarmini
lib. 1. de sacram. bapt. c. 10. **Costerus etiam in
augm. ench. p. 84: *Infantes credunt fide habituali
seu infusa.* Bellarminus rursus lib. 1. de baptismo
c. 11: *Infantes non habent actualem fidem, sed fide
aliena credunt.* Ludov. Granatensis in evangel.
de paralyt. Matth. 9: *Hoc in loco immensa Dei
bonitas satis apparet, qui frequenter propter aliena*

6. Infan-
tes cir-
cumcisi
in V. T.
Deo pla-
cuerunt
et per
fidem
salvati
sunt.

Antithe-
sis 1. Ana-
baptista-
rum qui
IX. 769.
simplici-
ter deneg-
ant infan-
tibus
fidem.

2. Ponti-
ficiorum
qui fidem
habitua-
lem illis
tribuunt.

*merita miseris opitulatur etc. An non quotidie ecclesiae fides in sacramento baptismi regeneratis infantibus sufficit ad salutem? Si enim tanta Dei iustitia est, ut aliena labes nascentem puerum inficiat, cur non tanta sit ejusdem misericordia, ut aliena quoque fides et voluntas salutem ei conferat?**

IX. 270. Dissensiones Scholasticorum in hac quaestione. Monendum tamen, Scholasticos in hac quaestione non consentire. Quidam enim disputant, in baptismo in pueris nondum ratione utentibus nullas infundi virtutes, nec secundum actum, nec secundum habitum, nec secundum radicem, sed in adulta demum aetate, quam infra annum 30. constituunt, eas conferri, vel si in infantia moriantur et baptizati sint, in separatione animae a corpore virtutes illis conferri. Alii disputant, in baptismo conferri nec habitus, nec actus virtutum, sed radicem earum, quae sit gratia. Alii radicem illam faciunt characterem baptismi et ejus radices ramos progressu aetatis fieri habitus virtutum, ex quibus sequantur sub tempore actus. Alii opinantur, in parvulis baptizatis infundi habitus virtutum, non autem actus quoad usum. 3. Calvinus lib. 4. instit. c. 16. sect. 20. disputat, *parvulos baptizari in futuram poenitentiam et fidem, quae etsi in illis nondum formata sunt, inquit, arcana tamen Spiritus operatione utriusque semen in illis latet.* sect. 19. *in suspensio relinquere se malle dicit, quid de fide infantium in hac vita sit sentiendum.* In scripto contra Servetum referente Chassanione lib. 2. loc. c. 45. §. 1: *Dicimus quidem baptismum nihil nobis prodesse, nisi quae inest promissio fide apprehendatur; sed continuo addimus, patres eam pro liberis universaque sobole amplecti, non solum quemque pro se, quia etiam fideles omnes in commune hanc gratiam ecclesiae oblatam amplectuntur; rejiciendum hoc non est, infantem baptizari in alterius fidem; ad quos enim nisi ad fideles diriguntur verba, super quae fundata est fides? Nimirum ut sciant, se cum progente a Deo adoptatos esse.* Beza in colloq. Momp. p. 435. *infantes aliena fide baptizari asserit.* part. 2. respons. ad act. colloq. Mompelg. p. 97. et seqq. negat: *infantes justificari fide sua, quippe quam nec habeant, nec habere possint.* p. 99: *fidem parentum infantibus tribui eamque sic fidem alienam esse dicit, quia in ipsis infantibus non inest, ut tamen pro sua in illis ex Dei pacto censeatur.*

IX. 271. A. Calvinianorum, qui semen fidei illis tribuunt. ***Idem in colloq. Mompelg. p. 491: In infantibus in ecclesia baptizandis fidem ecclesiae praesupponimus, non autem propriam fidem.* p. 495: *Infantes in fide parentum atque ecclesiae baptizantur.* In resp. 2. ad colloq. Mompelg. p. 57: *Infantibus sine propria fide obtingit sanctificatio.* Idem part. 2. quaest. 124. p. 65: *Cum fides ordinario modo sit ex auditu, extra ordinem vero ex solo intrinseco Spiritus sancti motu, quorum vel alterum infantibus competere, ex nullo Scripturae loco, neque ulla legitima conjectura collegitis. Fides enim sive ex auditu sive extra ordinem oritur, necessario praesupponit notitiam.* *** Marloratus in c. 9. Matth. ex Musculo: De singulis fidelibus sentire convenit,*

quod Dei gratiam fide sua ad liberos et nepotes propagent, etiam antequam nascentur, atque id in pueris infantibus locum habet, qui nondum per aetatem fidei sunt capaces. Ursinus in catech. q. 57. q. 370: *Infantes habent fidem et conversionem potentia et inclinatione, tametsi nondum actu.*

*** (In justificatione non sufficit, ut quis potentiam fidei habeat, sed requiritur ejusmodi fides, quae re ipsa et actu insit. Nec ullibi Scriptura docet, quod vel semine vel radice fidei justificemur aut Christum apprehendamus. Novi illi motus, quos excitari debent in infantibus, aut sunt ipsa fides, aut non. Si non sunt ipsa fides, non apprehendunt Christum et per consequens non justificant. Praeterea si Spiritus sanctus potest excitare novos motus, quid prohibet, quominus etiam fidem excitare possit, cum illi novi motus absque fide esse nequeant? Denique concedunt, Spiritum sanctum in infantibus baptizatis habitare. Atqui Spiritus sanctus gratiose inhabitans est causa efficiens fidei, unde Wolffg. Crell. part. 1. log. de postpraed. sic scribit: *Spiritus sanctus et fides viva convertuntur; in quo Spiritus sanctus est, is vera fide est praeditus et qui vera fide praeditus est, is Spiritum sanctum habet;* et Aretius part. 1. problem. p. 43: *In infantes, scribit, etiam cadit poenitentia.* *** Georg. Sohnius in exeg. August. confess. p. 793. aliquo modo infantibus tribuit fidem, qua in parte a Beza discedit: *Certum est, inquit, in infantibus proprie nec notitiam ullam esse, nec fiduciam etc. Sed tamen in iis instar fidei illius adultorum novos motus et novas inclinationes ipsorum motu atque captu a Spiritu sancto extra ordinem excitari, id est eos a Spiritu sancto donari, regenerari et sanctificari, videlicet quoad speciem, non quoad individua etc. hunc motum Spiritus sancti regenerantis et sanctificantis in infantibus alii vocant fidem, alii semen fidei, alii inclinationem ad fidem, videlicet actualem, alii primitias Spiritus s. alii denique simpliciter regenerationem et sanctificationem appellant.* Guillelmus Zepperus lib. 3. de sacram. c. 8. p. 292. recitatis variis opinionibus suam sententiam his verbis proponit: *Potentia vel δύναμις fides est in infantibus. Neque enim dubitandum est, Deum Opt. Max. occulta***

quodam et incomprehensibili nobis Spiritus sancti virtute et operatione semen quoddam, inclinationem et virtutem fidei verae et regenerationis in infantibus fidelium, qui ad foederis promissionem pertinent, non tantum in baptismo, sed etiam ante illum (nota) pro aetate ipsorum mensura et captu liberrima voluntate operari etc. *** Sibrandus Lubertus comment. ad 99 errores Vorstii p. 780., et 784. *Deum decrevisse aliquos infantes servare, qui, quamdiu in hoc mundo peregrinantur, neque crediderunt, neque credunt, neque credituri sunt.* Vorstius in Anti-Bellarmin. p. 374: *Plerique nostrum initia et semina quaedam fidei pueris fidelium concedunt.* *****

226. Bellarminus postquam lib. 1. de baptismo c. 10. invita veritate Luthero hunc errorem affricuerat, infantibus nullam fidem esse in baptismo ne-

Propositiones Bellarmini de hac quaestione.

cessariam, cujus contrarium in scriptis Lutheri et quidem in illis ipsis, quae Bellarminus allegat, diserte exstat, c. 11. format quinque propositiones: 1. *Infantes non habent actualem fidem.* 2. *Infantes non habent, dum baptizantur, ullos novos motus et inclinationes similes actibus fidei et dilectionis.* 3. *Infantes non justificantur sine ulla fide.* 4. *Infantibus in baptismo infunditur habitus fidei, spei et caritatis.* 5. *Parvuli actu credunt, partim re ipsa, dum baptizantur, partim aliena fide.* De quibus ut rectius fieri possit iudicium, repetimus verba D. Brentii in apolog. confess. Witteb. p. 439: *Dubium non est, quin infantes ecclesiae Christi membra non habeant talem, hoc est tam explicatam et ut ita dicam, sensibilem fidem, qualem habent adulti, in quibus Spiritus sanctus est efficacis per externum*

IX. 273. *evangelii auditum; et D. Chemnicii ex form. concord. anno Domini 1567. constituta: Quando dicimus, infantes credere aut fidem habere, non est imaginandum, infantes intelligere aut sentire motus fidei, sed rejicitur error illorum, qui imaginantur, infantes baptizatos placere Deo et salvos fieri sine actione aliqua Spiritus sancti in eis, cum Christus clare dicat: nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu. Et semper cum remissione peccatorum datur Spiritus sanctus, nec quis potest Deo placere sine Spiritu sancto, Rom. 8. Cum ergo certum sit, infantes baptizatos esse membra ecclesiae et placere Deo, certum et hoc est, Spiritum sanctum in eis efficacem esse, et quidem ita efficacem, ut regnum coelorum, hoc est gratiam Dei et remissionem peccatorum, accipere possint etc. Et licet nec satis intelligamus, nec verbis explicare possimus, qualis sit illa Spiritus sancti actio et operatio in infantibus, qui baptizantur, esse tamen et fieri ex verbo Dei certum est. Illam autem actionem seu operationem Spiritus sancti in infantibus vocamus fidem et dicimus, parvulos credere. Illud enim medium seu organum, quo regnum Dei, quod in verbo et sacramentis offertur, accipitur, Scriptura vocat fidem et credentes dicit accipere regnum Dei etc.*